
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bonitační řád Spolku Český klub 
německých ovčáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Znění č.:  

Platnost od:     Účinnost od:  

Schválil: 



2 
 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Bonitační řád Spolku Český klub německých ovčáků (dále jen ,,Bonitační řád SČKNO'') 
slouží k plánovanému chovu plemene ve varietách ,,krátkosrstí“ a ,,dlouhosrstí s podsadou’’.  

2) Účelem bonitačního řádu SČKNO je výběr jedinců pro chov, jejichž povaha, výkonnost  
a anatomická stavba těla se jeví jako zvláště vhodná pro zachování a rozvoj plemene. 

3) Bonitační řád SČKNO je závazný pro všechny členy Spolku Český klub německých ovčáků 
(dále jen ,,SČKNO“) .  

4) Chovatelská komise SČKNO navrhuje roční bonitační plán, určuje termíny a místa konání 
na základě návrhů krajských pobočných spolků SČKNO, navrhuje bonitační rozhodčí, kteří 
budou bonitace SČKNO posuzovat atd.  

5) Bonitace vyžadují schválené termíny pro jejich konání předsednictvem SČKNO nebo radou 
SČKNO a zařazení do plánu akcí. 

 

ČÁST DRUHÁ 

BONITACE 

 

Článek 2 

Bonitační rozhodčí 

1) SČKNO deleguje proškolené rozhodčí, kteří ale nemají žádný právní nárok na každoroční 
působení na bonitaci. Krajští poradci chovu musí být přítomni jako pomocníci k zajištění 
průběhu akce, měření, vážení, kontroly zubů, u psů kontroly varlat apod. 

 

Článek 3 

Pořadatelé bonitací 

1) Bonitace pořádají místní pobočné spolky SČKNO, základní kynologické organizace ČKS 
nebo kynologické kluby MSKS s pověřením SČKNO na základě plánů krajských pobočných 
spolků SČKNO.  

2) Bonitační období trvá každoročně od 1. března do 30. listopadu.  



3 
 

3) Dle možností je prováděn s účastníky bonitace trénink, ne však v den konání bonitace. 

4) Na bonitaci je povinnost předvést zkušebního psa.  

5) Pořádající organizace provádí finanční úhradu rozhodčímu, poradci chovu a figurantovi dle 
stávajících směrnic. 

 

Článek 4 

Povinnosti pořadatele 

1) Pořadatelé jsou povinni zajistit: 

a) velkou cvičební plochu s odpovídajícím zázemím a sociálním zařízením, 

b) vyškolené pomocníky v dostatečném počtu, 

c) zapisovatele. 

2) Zařízení 

a) přístřešek pro bonitačního rozhodčího a zapisovatele, pokud možno PC s příslušným 
softwarem, 

b) dostatečně velký výstavní kruh, 

c) čtečka mikročipů, 

d) posuvné měřidlo, 

e) pásková míra, 

f) váha, 

g) poplašná pistole s dostatečným počtem nábojů 6mm, 

h) startovní čísla pro psovody. 

3) Povinnost bonitačního vedoucího  

a) včasné zveřejnění propozic a přihlášky na akci, 

b) kontrola úplnosti a správnosti dokladů, 

c) kontrola členství v SČKNO, 

d) informování bonitačního rozhodčího o přijatých přihláškách nejméně 5 dní před 
konáním bonitace. 

4) V den konání bonitace se musí bonitačnímu rozhodčímu předložit: 

a) vytvořený katalogový seznam účastníků seřazený podle psů a fen, doživotní a nové 
bonitace,  



4 
 

b) předepsanou soupisku v trojím vyhotovení, 

c) předepsané bonitační karty. 

5) Potřebné dokumenty k provádění bonitace získá pořadatel od příslušného krajského poradce 
chovu, ty si může v případě potřeby namnožit.  

6) Krajského poradce chovu může v opodstatněných případech nahradit okresní poradce chovu. 

7) Po ukončení bonitace jsou pořadatelé povinni: 

a) zaslat výsledky do 7 dnů na plemennou knihu SČKNO: 

§ soupiska účastníků bonitace v jednom výtisku (pozor – nevyplňuje se pořadové 
číslo bonitovaného jedince), 

§ jeden katalog s doplněnými výsledky jednotlivých jedinců, 
§ vyplněné bonitační karty, 
§ průkazy původu a výkonnostní knížky bonitovaných jedinců, 
§ u doživotně bonitovaných jedinců rovněž potvrzení o jejich zařazení do 

výběrového chovu. 

b) dále jsou pořadatelé povinni zaslat výsledky do 7 dnů po skončení akce ke zveřejnění. 

 

Článek 5 

Právní otázky 

1) Majitel jedince předvedeného na bonitaci musí být členem SČKNO.  

2) Výsledek bonitace nepozbývá platnosti vystoupením ze SČKNO. 

3) Majitel se může dobrovolně rozhodnout, které bonitace se se svým jedincem zúčastní. Má-li 
jedinec více majitelů, platí pro tyto účely za hlavního ten, který má ve vztahu k plemenné knize 
SČKNO a k SČKNO podpisové právo. 

4) Na bonitaci jsou předvedeni jedinci: 

a) za účelem zařazení do výběrového chovu (1. bonitace), 

b) za účelem zlepšení chovnosti (následující rok po vykonání 1. bonitace), 

c) za účelem potvrzení doživotního zařazení jedince do výběrového chovu (v druhém 
roce platnosti bonitace). 

5) Jedinec, jehož majitel byl z SČKNO vyloučen nebo má pozastavenou činnost a nemá právo 
zapisovat odchovy do plemenné knihy SČKNO nemůže být na bonitaci předveden, a to ani 
jinou osobou. 

6) Rozhodnutí bonitačního rozhodčího je konečné. Odvolání se nepovoluje.  



5 
 

7) Na výsledek bonitace nemají účastníci akce ani další osoby žádný vliv. Jakýkoliv nárok na 
náhradu škody, která v případě výsledku bonitace vznikne majiteli jedince nebo dalším osobám, 
je nepřípustný. Náhrady škody jsou výslovně vyloučeny. 

8) Majitel jedince odpovídá za škody jím způsobené v plném rozsahu. 

 

Článek 6 

Podmínky účasti 

1) K bonitaci jsou připuštěni pouze němečtí ovčáci s varietou srsti ,,krátkosrstí“ nebo 
,,dlouhosrstí s podsadou“, kteří: 

a) jsou zapsáni v plemenné knize SČKNO, nebo uznané plemenné knize WUSV, 

b) v den bonitace musí dosáhnout stáří min. 18 měsíců, 

c) splnění nejméně jedné předepsané všestranné zkoušky z výkonu dle národního nebo 
mezinárodního zkušebního řádu minimálně 1. stupně, ZVV, SVV nebo IGP zapsané ve 
výkonnostní knížce. Mimo výkonnostní zkoušky z České republiky se uznávají  
i výkonnostní zkoušky uvedených druhů ze Spolkové republiky Německa, Rakouské 
republiky a Slovenské republiky. Výkonnostní zkouška může být uznána pouze při 
posouzení rozhodčím ČKS, MSKS, SV nebo ZSK, 

d) výsledek RTG - DKK max. Stupeň C, DLK max. II. stupně, nebo HD max. ,,noch 
zugelassen’'a ED max. ,,noch zugelassen’' dále dle chovatelského řádu. Výsledky 
musejí být vyznačeny a potvrzeny výhradně příslušnou plemennou knihou v průkazu 
původu, 

e) výsledek z účasti na výstavě pořádané v České republice, Spolkové republice 
Německo, Rakouské republice a Slovenské republice uznanými rozhodčími FCI, SV, 
WUSV nejhůře s ohodnocením ,,dobrá’’ ve třídě mladých, dospívajících nebo 
pracovních. Ohodnocení z Mezinárodní, Národní výstavy a třídy otevřené je pro chov, 
tedy i pro bonitaci neplatný, 

f) potvrzení DNA (DNA geprüft, nebo DNA erfasst) v průkazu původu, od data 1.7.2020 
platí pouze vyhodnocení DNA ze Spolkové republiky Německa zapsané plemennou 
knihou SV. České DNA, které bylo vyhodnoceno do 1.7.2020, je platné pro všechny již 
chovné jedince,  

g) identifikace jedince podle čísla mikročipu nebo tetovacího čísla, 

h) nemocní psi se nesmí zúčastnit, 

ch) feny se nesmí zúčastnit bonitace v druhé polovině březosti, 

i) kojící feny jsou povoleny od 50. dne po narození štěňat, 



6 
 

j) háravé feny musí být nahlášeny bonitačnímu rozhodčímu, tím je upraveno startovní 
pořadí. 

2) K bonitaci nejsou připuštěni jedinci, kteří nesplňují nějakou z výše uvedených podmínek, 
dále ti, kteří nejsou uvedeni v katalogu. 

 

Článek 7 

Přihlášení na bonitaci 

1) Je třeba se přihlásit před termínem konání bonitace u vedoucího akce, který je uveden v plánu 
bonitací SČKNO.  

2) Nejpozději v den konání bonitace je třeba předložit tyto doklady: 

a) originál průkazu původu, 

b) výkonnostní průkaz s hodnocením a oceněními, 

c) doklady o splnění podmínek uvedených v čl. 6, odst. 1, 

d) při předvedení na doživotní bonitaci originál potvrzení o zařazení do výběrového 
chovu. 

3) Maximální počet jedinců přihlášených a předvedených v jeden den je 40. Při přihlášení 
většího počtu přihlášených je nutné zorganizovat další příští den (půlden) ve stejném víkendu. 

 

ČÁST TŘETÍ 

BONITOVÁNÍ 

 

Článek 8 

Zkouška povahy 

1) Každý pes musí být podroben zkoušce povahy. Temperament jedince lze kontrolovat  
v průběhu celé bonitace. Posuzovaný jedinec musí prokázat, že je pevného charakteru, 
přirozený, sebejistý, dobromyslný a pevných nervů. Nedílnou součástí je také průchod 
skupinou osob, min. 4 osoby dle pokynů bonitačního rozhodčího.  

2) Jedinec musí být celou dobu trvání bonitace ovladatelný, přístupný: musí si nechat 
zkontrolovat číslo mikročipu nebo tetovací číslo, chrup a pes také varlata. 

3) Neovladatelní nebo agresivní jedinci, ale také bojácní jedinci, jsou z bonitace vyloučeni, 
mohou se zúčastnit další bonitace v novém bonitačním období (následující kalendářní rok).  

 



7 
 

Článek 9 

Zkouška lhostejnosti k výstřelu 

1) Z poplašné pistole ráže 6 mm musí být vypáleny nejméně dva výstřely ve vzdálenosti 
nejméně 15 kroků od jedince, ten stojí na volném vodítku a při výstřelech musí zachovat klid.  

 

Článek 10 

Zkouška odvahy a bojovnosti 

1) Bonitační rozhodčí musí mít k dispozici bonitačního figuranta delegovaného příslušným 
krajským pobočným spolkem SČKNO nebo chovatelskou komisí SČKNO.  

2) Provedení zkoušky odvahy a bojovnosti:  

Na povel bonitačního rozhodčího psovod zaujme základní postoj na vyznačeném místě 
25 metrů před zástěnou, kde je ukrytý figurant oblečený v ochranném obleku,  
s ochranným rukávem a měkkým obuškem. Psovod psa odepne z vodítka. Na pokyn 
bonitačního rozhodčího se psovod se psem rozejde směrem k zástěně, kde je schován 
figurant, po celou dobu může psovod psa lehce přidržovat za obojek. Pes musí jít blízko 
u nohy až na konec, kde ve vzdálenosti 7 metrů od zástěny podnikne figurant na psovoda 
útok. V tom okamžiku psovod pouští psa s povelem ,,drž‘‘ a zůstává stát. Pes musí útok 
okamžitě bezpečně a energicky zastavit zákusem do ochranného rukávu. Souboj mezi 
psovodem a figurantem není povolen. Figurant se psem bojuje. Povzbuzování psa slovy 
je povoleno. Po zákusu psa do ochranného rukávu, musí figurant po krátkém boji 
s nápřahy měkkým obuškem bez úderů na pokyn bonitačního rozhodčího útok přerušit 
a zůstat stát. Pes musí sám nebo na povel pustit, je povolen jeden povel ,,pusť‘‘  
a následně dva dodatečné povely, jméno psa se považuje za dodatečný povel. Pokud ani 
po třetím povelu pes nepustí je ohodnocen známkou nedostatečně. V případě selhání psa 
musí bonitační rozhodčí zkoušku odvahy a bojovnosti ukončit. Psovod dostává pokyn 
od bonitačního rozhodčího, aby přistoupil ke svému psu. Dá svého psa na vodítko a na 
základě pokynu od bonitačního rozhodčího odchází se psem do úkrytu ve vzdálenosti 
70-80 kroků od figuranta. Na pokyn bonitačního rozhodčího psovod se psem vychází 
z úkrytu a zaujímá výchozí bod na ose cvičební plochy.  

 

Psovod nechá psa sedět volně u nohy, nebo jej přidržuje za obojek. Pes musí v této 
poloze setrvat dokud není na pokyn bonitačního rozhodčího psovodem vyslán s povelem 
,,drž’' k obraně před útokem. Figurant na pokyn bonitačního rozhodčího opouští úkryt  
a normálním krokem dojde na osu cvičební plochy a následně se rozbíhá v přímém 
směru proti psovi, nápadně mu hrozí a snaží se ho zahnat. Psovod stojí na místě a vyzívá 
figuranta, aby zastavil. Bezprostředně po výzvě psovoda vůči figurantovi, bonitační 
rozhodčí dává pokyn psovodovi, že může psa vypustit k útoku. Psovod ihned pouští 
svého psa s povelem ,,drž’‘ a zůstává stát na výchozím bodě. Pes se musí zakousnout 



8 
 

do ochranného rukávu naléhavě, energicky, pevně, plně, jistě a klidně a odrazit útok. 
Jakmile se pes zakousne do ochranného rukávu, na pokyn bonitačního rozhodčího musí 
figurant po krátkém boji s nápřahy bez úderů zastavit a přestat klást odpor vůči psovi. 
Pes musí pustit samostatně, nebo na povel ,,pusť’‘.  Je povolen jeden povel a následně 
dva dodatečné, jméno psa se považuje za dodatečný povel. Pokud ani po třetím povelu 
pes nepustí je ohodnocen známkou nedostatečně. Na pokyn bonitačního rozhodčího 
přistoupí psovod ke svému psu přímo normální chůzí a připne ho na vodítko. Psovod se 
se svým psem připoutaným na vodítku přihlásí u bonitačního rozhodčího, který mu 
zkontroluje číslo mikročipu nebo tetovací číslo a následně odchází. 

 

3) Výsledek zkoušky odvahy a bojovnosti se vyjádří slovy:  

a) Výrazně pouští 
b) Dobře pouští 
c) Dostatečně pouští  
d) Nedostatečně  

 

Článek 11 

Velikost a hmotnost, předvedení jedince v pohybu 

1) Hmotnost a hloubku hrudníku a jeho obvod zjišťuje krajský poradce chovu, nebo pověřený 
okresní poradce chovu. Kohoutkovou výšku měří bonitační rozhodčí a současně provádí 
kontrolu čísla mikročipu nebo tetovací číslo.  

2) Během předvedení jedince v postoji a pohybu musí být pes předveden bonitačnímu 
rozhodčímu přirozeně bez výraznější pomoci psovoda. Během této části rozhodčí nadiktuje 
bonitační posudek zapisovateli. Součástí posudku je také kontrola chrupu a u psů kontrola 
varlat. 

 

Článek 12 

Potvrzení o vykonání bonitace 

1) Jakmile je bonitace ukončena, bonitační rozhodčí ohlásí její výsledky. Majitel daného jedince 
obdrží od vedoucího bonitace potvrzení podepsané bonitačním rozhodčím. Potvrzení obsahuje 
výsledek bonitace a potvrzení o převzetí průkazu původu. 

 

 

 

 



9 
 

ČÁST ČTVRTÁ 

VÝSLEDEK BONITACE 

 

Článek 13 

1. třída chovnosti 

1) 1.třída chovnosti je nejvyšší chovné hodnocení, což označuje vybrané jedince doporučené 
pro chov. Získat ji mohou jedinci, kteří odpovídají standardu plemene: 

a) výsledek zkoušky odvahy a bojovnosti s hodnocením ,,výrazný/pouští‘‘ nebo 
,,dobře/pouští“, 

b) velikostí, tělesnou hmotností a stavbou těla, 

c) celkovým chováním – jedinci sebejistí, dobromyslní, vykazující požadovanou 
tvrdost, statečnost a bojovnost, 

d) s dokonalým chrupem bez chybějících zubů, dvojité premoláry 1 jsou povoleny. 

 

Článek 14 

2.třída chovnosti 

1) Je chovné hodnocení, což označuje jedince způsobilé k chovu.  Jsou do ní zařazeni jedinci: 

a) výsledek zkoušky odvahy a bojovnosti s hodnocením ,,dostatečný/pouští‘‘, 

b) s malými odchylkami ve stavbě těla, 

c) s odchylkami kohoutkové výšky max. 1 cm od standardu plemene, 

d) nedostatky v chrupu – chybí: 

§ 1x premolár 1 
§ 2x premolár 1 
§ 1x premolár 1 + 1x molár 3 
§ 1x molár 3 
§ 2x molár 3 

V případě extrakce zubu veterinárním lékařem je požadováno jeho potvrzení do průkazu 
původu. 

V případě ztráty zubu je požadován RTG čelisti a zaslání k posouzení veterinárnímu 
lékaři, jehož SČKNO pověřil. Následně je požadováno zaslání posudku a průkazu 
původu předsednictvu nebo radě SČKNO k uznání plnochruposti jedince a provedení 
záznamu do průkazu původu.  



10 
 

2) Majitel psa nebo feny má možnost zúčastnit se bonitace znovu, nejdříve však v následujícím 
kalendářním roce, za účelem zlepšení zařazení do chovu. Zlepšení hodnocení bonitace lze 
uskutečnit pouze 1x a neprodlužuje se tím platnost (doba) původní bonitace. 

 

Článek 15 

Odklad bonitace 

1) Majitelé jedinců, kteří při bonitaci neuspěli (odklad), obdrží originál průkazu původu zpět se 
zápisem rozhodčího o zařazení do chovu kontrolovaného. Takoví jedinci mohou být předvedeni 
nejdříve v příštím kalendářním roce. 

2) K odkladu bonitace na jeden rok dojde, pokud: 

a) tělesný vzrůst absolvování bonitace ještě neumožňuje, ale lze předpokládat, že ji 
později umožní, 

b) chování psa při zkoušce odvahy, tvrdosti a bojovnosti nedosáhlo žádoucích výsledků, 

c) kvalita exteriéru neodpovídá zařazení do výběrového chovu. 

 

Článek 16 

Vyřazující vady z chovu 

1) Mezi vady vyřazující z chovu řadíme: 

a) výrazné nedostatky ve stavbě těla, 

b) kohoutková výška – nedorostlí nebo přerostlí o více než 1 cm, 

c) vady varlat, 

d) vady skusu, 

e) chudozubost vyšší než při zařazení do II. třídy chovnosti, 

f) výrazná vada pigmentace, 

g) otevřená srst, 

h) plachost při střelbě. 

 

 

 

 

 



11 
 

Článek 17 

Platnost, zánik a odebrání bonitace 

1) 1. bonitace 

a) Zařazení do výběrového chovu platí dva celé kalendářní roky.  

b) V druhém roce platnosti bonitace musí být jedinec předveden k doživotní bonitaci.  

2) Doživotní bonitace 

a) Doživotní bonitace se mohou zúčastnit jedinci v posledním roce platnosti prvního 
zařazení do výběrového chovu. Úspěšné absolvování platí pro jedince doživotně. 

b) Feny s doživotní chovností mohou odchovat 2x ročně celý vrh, ale maximálně 3 vrhy 
za 24 měsíců do stáří 8 let, poté mohou odchovat ještě jeden vrh na základě vyšetření  
a veterinárního potvrzení cca 1 měsíc před plánovaným krytím. Veterinární potvrzení je 
součástí přihlášky zápisu štěňat do plemenné knihy SČKNO. 

3) Jestliže jedinec není na doživotní bonitaci předveden v předepsané době, druhý rok platnosti 
bonitace, může bonitaci znovu opakovat v dalších letech. V tomto případě je platnost bonitace 
pouze na následující 2 kalendářní roky, tato bonitace je posuzována jako 1. bonitace. 

4) Platnost bonitace zaniká neúčastí nebo nesplněním podmínek bonitace. 

5) K odebrání bonitace dochází na žádost bonitačního rozhodčího nebo poradce chovu 
adresované radě SČKNO. Po dobu řízení může být platnost bonitace pozastavena. Obdobně 
může být zrušena bonitace, nebo zařazení do chovu, na základě prokazatelného přenášení vad 
a nedostatků chovnými jedinci.  

 

Článek 18 

Bonitační karty a kniha bonitací 

1) Zbonitovaným jedincům vystaví plemenná kniha SČKNO bonitační kartu – doklad  
o zařazení do chovu – podléhající poplatku. Bonitační karta spolu s průkazem původu bude 
doručena do několika týdnů po bonitaci jedince jeho majiteli. 

 
 

 

 

 

 

 



12 
 

ČÁST PÁTÁ 

ZRUŠOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTNOVENÍ 

 

Článek 19 

Zrušovací ustanovení 

1) Tímto se zrušuje Bonitační řád SČKNO. 

 

 

Článek 20 

Závěrečná ustanovení 

1) Otázky výslovně neupravené příslušnými právními předpisy, stanovami, tímto Výstavním 
řádem mohou být upraveny dalšími vnitřními předpisy (příkazy, směrnicemi, opatřeními, 
metodikami a propozicemi) SČKNO. 

2) Tento Bonitační řád SČKNO byl schválen jednáním Výroční členské konference SČKNO  
v ……………… dne …………2024 

3) Tento Bonitační řád SČKNO nabývá platnosti a účinnosti okamžikem schválení Výroční 
členskou konferencí. 

 

 


